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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность диссертационного исследования. Современный этап

развития языкознания характеризуется обращением к изучению

коммуникативно-прагматических аспектов языковых явлений. Успешное

взаимодействие участников общения обеспечивает дейксис (от древнегреч.

deiktikos ‗указание‘) – универсальная категория языковой системы,

осуществляющая указание на компоненты ситуации речи [Артемова 2019:

34]. Сегодня дейксис исследуется в системно-структурном,

психолингвистическом, сопоставительно-типологическом и

лингвопрагматическом направлениях. В центре внимания системно -

структурного подхода находится анализ типов дейктических знаков

лексической системы языка [Березко 1988; Бондаренко 1998; Бурлакова 1988;

Волков 1984; Ерзинкян 1979, 1988, 2012; Мамедова 1992, Стернин 1973;

Уфимцева 1974; Чалабян 1991]. Психолингвистическая школа большое

внимание уделяет изучению процессов восприятия дейктических элементов

языка, активно исследует закономерности их усвоения и разрабатывает

методики обучения использованию этих элементов в речи [Доброва 2005;

Королев 2011; Brewer & Harris 1974; Tanz 1980].

Представители сравнительно - типологического направления

фокусируют внимание на сопоставительном изучении дейктических систем

близкородственных (русский и чешский [Hauenschild 1982], английский и

немецкий [Rauh 1983], филиппинские языки [McFarland 2012]) и

неблизкородственных языков (аварский и английский [Абашилова 2002;

Азиева 2007; Амирова 2006], английский и польский [Kryk 1987], русский и

эрзянский [Натуральнова 2012], английский и узбекский [Рахимов 1990],

английский и армянский [Чалабян 1991], испанский и английский [Flaherty &

Richardson 2003], английский и хауса [Hill 1982]). Составление корпусов

дейктических средств разноструктурных языков и их последующее
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сравнение способствуют постепенному формированию типологии

дейктических систем [Крылов 1984; Wiesemann 1986] и комплексному

изучению в связи с культурами разных типов. В результате выдвигаются

гипотезы о влиянии природной среды обитания, уровня развития

письменности и культуры определенного этноса на структуру дейктической

системы языка [Perkins 1992]. Согласно этой теории бесписьменные языки

малочисленных народностей имеют более сложные дейктические системы

[Denny 1982]) по сравнению с этносами с устоявшимися традициями письма

и высокоразвитой культурой [Keenan 1976, р. 92]. Сегодня в лингвистических

исследованиях, характеризующихся интеграцией других научных дисциплин

– культурологии, социологии, нейрофизиологии, происходит смещение

фокуса лингвистического анализа этой категории в область прагматики для

ответа на вопрос зачем, с какой целью [Апресян 1986, 1987; Арутюнова 1981,

1985; Булыгина 1981; Дейк 1978, 1988, 1989, 2013; Падучева 1990, 1992,

1996; Степанов 1981; Brown 1972, 1987; Leech 1983; Levinson 1983],

поскольку прагматический фактор не только определяет всю речевую

деятельность от узкопрактических целей повседневной жизни до

крупномасштабных социальных акций [Колшанский 1990, с. 100], но и

формирует в сознании носителей языка определенную концептуальную

систему как совокупность представлений.

Необходимость интенсификации дейктических исследований с

привлечением материала разноструктурных языков и уточнения

теоретического статуса дейксиса, унификации его понятийного аппарата в

рамках комплексного изучения этой категории как семантико-

прагматической универсалии, оптимизации вербального взаимодействия

представителей таджикской и английской лингвокультур в условиях

международной интеграции и глобализации обусловливают актуальность

данного исследования.
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В данном исследовании язык рассматривается как семиотическое

пространство, отмечается корреляция языкового и культурного пространства.

Симбиоз двух пространств образует единую семиосферу, специфичную для

каждого языка.

Основное место в исследовании отведено термину «дейксис», который

выводится на новую область исследований эмотивной сферы человека.

Лингвистическое исследование дейксиса показывает, что знаковая система

языка анализируется с позиции категории времени, пространства и места.

Для современной лингвистики, трактующей язык как сложнейший

общественный феномен, характерен особый интерес именно к социальной

его проблематике. В связи с этим теория дейксиса, продолжает привлекать

внимание исследователей, начало которой было положено ещѐ античными

авторами. Это внимание, несомненно, стимулируется множеством до сих

пор, не разрешѐнных в рамках данной теории проблем и спорных вопросов.

Термин «дейксис» в одноименной теории обозначает использование

языковых выражений и других знаков, которые могут быть

проинтерпретированы лишь при помощи обращения к физическим

координатам коммуникативного акта – его участникам, месту и времени.

Соответствующие вербальные средства при этом именуются дейктическими

элементами, или дейктиками [Дрига 2008:136]. Несмотря на многообразие

подходов к исследованию дейксиса, очевидно, что он представляет собой

явление функциональное, поскольку в основе выделения категории дейксиса

лежит функциональный признак – указание (в противопоставлении

называнию) [Бюлер 1993:311]. Так, предполагается, что в отличие от

назывных слов, выделяющих объект по некоторому минимуму его

собственных, инвариантных признаков, присущих ему независимо от

речевой ситуации, дейктики осуществляют выделение референтов по

признакам, которыми они обладают относительно других предметов,
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присутствующих в речевой ситуации [Арутюнова 2019: 179–193]. Уже в

работах логиков, уделявших проблемам дейксиса немалое внимание,

понимание данного феномена было в значительной степени расширено. Так,

в теории «эгоцентрических слов» Б. Рассела [Рассел 1957:41-45] под

термином «дейксис» имеются в виду «те слова, значение которых изменяется

с переменой говорящего и его положения во времени и пространстве».

Четырьмя основными словами такого рода являются «я, это, здесь, сейчас».

Дальнейшее философское осмысление категории дейксиса позволило

трактовать данную категорию как выражение отношения самого говорящего

и мыслящего субъекта к тому, о чем он говорит и мыслит, т.е. как

своеобразное «субъективно-объективное значение» [Дрига 2008:132], или как

проявление «категории субъективности в языке» в самом широком смысле

[Бенвенист 2009: 292–300]. Именно дейктичность как способность слов

отсылать адресата к акту речи была положена в основу теории актуализации

Ш. Балли [Балли 2003: 415], который неоднократно подчеркивал, что

субъективность человеческой мысли и мировосприятия проявляется в том,

что человек в принципе не способен воспринимать мир иначе, как преломив

его через призму собственного «я». Актуализация рассматривается автором

как использование языковых средств в речи, где они получают

отождествление с реальными представлениями говорящего.

Анализ существующих трактовок дейксиса позволяет сделать вывод, во-

первых, о тенденции выхода за рамки узкого понимания данной категории и

соотнесения еѐ исключительно с местоименными словами, а во-вторых, обо

всѐм большем интересе к философской составляющей исследуемого

феномена, что достаточно наглядно продемонстрировано в работах,

выполненных в рамках коммуникативно-прагматического и функционально-

семантического направлений в лингвистике [Арутюнова 2019; Щедровицкий

1995: 450].
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Анализ коммуникативных высказываний со всей очевидностью

демонстрирует не столько необходимость включения в него специфических

характеристик лиц, участвующих в коммуникации, времени и места их

взаимодействия, сколько принципиальную значимость понимания

интерпретационной основы коммуникации как таковой. Вполне очевиден тот

факт, что для того, чтобы некоторое высказывание приобрело смысл,

необходимо, чтобы оно было сказано кем-то о чѐм-то. При этом всѐ, что

может быть сказано человеком, неизбежно субъективно, как субъективно

феноменологичное в своей основе отношение человека к миру: всѐ сказанное

окрашено опытом говорящего и, так или иначе, является опредмечиванием

этого опыта. Учитывая, что в коммуникацию всегда вовлечены как минимум

два субъекта, для того, чтобы некоторое высказывание приобрело смысл,

необходимо также, чтобы оно было кем-то понято. Акт распредмечивания

смыслов реципиентом столь же субъективен, сколь субъективен акт их

опредмечивания продуцентом высказывания, поскольку понимание

невозможно без органичного включения различных граней той

«динамической совокупности» огромного опыта, накопленного

коммуникантом благодаря действованию и в действительности реальной, и в

действительности коммуникативной, и в действительности невербального

мышления [Богин 1989: 84].

В сфере дейктических маркеров лежит функция указания на

определѐнные параметры языковой ситуации. Назначение и

функционирование дейктических знаков предполагают специфический

характер их содержательной стороны по сравнению с номинативными

знаками. Каждый раз, обозначая, референт, дейктики сохраняют свое

внутреннее содержание [Кибрик 1990: 107]. Дейктический знак обретает

способность непосредственно указывать на конкретный референт, только

будучи употребленным в речи: письменной или устной. В отличие от
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семантики назывных слов, семантика дейктических маркеров неотделима от


[…]


20. Мужская речь в таджикском языке характеризуется огромным

количеством междометий-эмотивов. Количественный показатель

употребления различных аффективов, имеющих неконвенциально-

дейктическую семантику, на протяжении веков сильно изменился. В

классической литературе преобладает эмотивный демонстратив (междометие)

– эй – 10%; в современной – 5 %. Целый ряд эмотивов отрицательной

коннотации в мужской речи таджикского языка культурно обусловлен. Это

объясняется раскрепощенностью эмоционального поведения мужчин

(открытое выражение эмоционального состояния) в таджикском

лингвокультурном сообществе.

21. В ходе анализа эмотивно-дейктических единиц на материале

таджикских текстов были выявлены следующее внутриязыковое сходство:

Большая часть междометий-эмотивов, имеющих неконвенциально-

дейктическую семантику в мужском и женском дискурсах совпадает.
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Небольшое расхождение наблюдается в количественных показателях

использования междометий-эмотивов в женской и мужской речи в

диахроническом аспекте ( X – XXI вв.).

Сравнительный анализ языкового материала наравне с внутриязыковыми

универсалиями позволил выделить и уникалии:

Расхождение в использовании определенных междометий-эмотивов, в

частности: Эй, Ё в мужской речи;

Эмотивный дискурс, характеризуется наибольшим количеством эмотивов-

символов, имеющих изначально неконвенциально-дейктическое значение, по

сравнению с эмотивным мужским дискурсом.

22. В англоязычных эмоциональных текстах наряду с междометиями-

эмотивы широко употребляются прилагательные-эмотивы. Однако в

таджикском языке преобладают существительные-эмотивы по сравнению с

прилагательными.

23. В таджикской мужской письменной речи (XX-XXI вв.) широко

представлены существительные-дейктики с яркой эмоциональной окраской.

Количественный анализ существительных-эмотивов показал, что

частотность использования указанных эмотивов-дейктиков в мужском

дискурсе современного таджикского языка значительно выше, чем в мужском

английском тексте; главным образом, в XX-XXI веках.

Прилагательные-эмотивы в мужском тексте таджикского языка

представлены небольшим количеством.

В ходе анализа эмоционально-оценочных существительных и

прилагательных в таджикском мужском и женском дискурсах была выявлена

следующая универсалия: соответствие ряда номинаций: ғаму андуҳ – печаль;

заҳму алам – боль.
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Наравне с универсалиями в представленном выше сравнительно-

лингвокультурологическом анализе выявлены расхождения в употреблении

аффективов-эмотивов в мужской и женской речи таджикского языка:

Мужской дискурс XX - XXI веков характеризуется высокой частотностью

эмотивов-демонстративов с отрицательной коннотацией: Бар падари падарат

– проклятый; Дар гӯри отаат – досл. в могиле твоего отца.

В женской речи наряду с существительными-эмотивами часто

употребляющие интенсификаторы эмоций: ту- ты; чу – словно.

24. Была установлена высокая степень межъязыкового расхождения в

расположении эмотивных знаков, имеющих изначально неконвенциально-

дейктическое значение, в пространстве таджикского и английского типов

эмотивно-дейктического поля homo sentiens и femina sentiens.

25. Анализ таджикских и английских фразеологических единиц с

соматическими компонентами позволил выделить следующие виды

ориентации объектов сравнительно друг друга: Однолинейная ориентация,

когда соприкасаются боковые плоскости объекта (левая или правая). В

таджикском языке такими плоскостями выступают части тела человека: китф

бо китф – плечом к плечу. Здесь наблюдается полная аналогия с английским

языком: shoulder to shoulder – плечом к плечу. Фронтальная ориентационная

модель. Объекты расположены друг против друга. В таджикском языке: рӯ ба

рӯ – лицом к лицу, в английском языке представлено несколько синонимов:

face to face – лицом к лицу; eyeball to eyebalI – глазное яблоко к глазному

яблоку.

26. Дейктические фразеологические единицы таджикского и

английского языков со значением ―отдаленное расположение объекта‖

включают в свою структуру неактуальные предикаты, исходя из того, что

объект располагается либо на краю (границе), либо за пределами зрительного

и слухового восприятий.
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27. На материале таджикского языка были выявлены специфические

фразеологизмы с дейктическими компонентами, включающими:

Представителей флоры и фауны: Думи уштур ба замин расидан – иҷрои

чизе амри маҳол будан; ниҳоят дер ба иҷро расидани коре – не скоро

добиться что-либо

Существительные со значением ―далеко‖: Ё ба замин даромад, ѐ ба осмон

парид – ғайб задан, аз назар пинҳон шудан, нест шудан – либо провалился

сквозь землю, либо испарился.

Числительные: Ду пои касе аз осмон омадан – быстро прибежать.

Наречия: Дур рафта натавонистан – ба мақсад расида натавонистан,

кореро зиѐд давом дода натавонистан – не продвигаться вперед (в

профессиональной сфере).

28. Дейктические единицы, входящие в структуру фразеологических

единиц таджикского языка, обладая яркой внутренней формой, придают

конструкциям экспрессивность. Если сравнить с английскими

фразеологическими единицами, то последние лишены коннотации: nowhere

near – нигде поблизости:

29. Для таджикской фразеосистемы характерна сомато-

антропоцентричность. В английском языке слуховые и зрительные

анализаторы репрезентируют местонахождение объектов указания. Также

английскому языку свойственно наличие культурной структурации личной

сферы говорящего.

30. Установленная нами семантико-прагматическая организация

дейксиса представляет собой один из возможных способов лингвистического

анализа этой категории. Надеемся, данное исследование послужит

дальнейшей разработке теоретических и прикладных проблем языковой

категоризации и концептуализации объективной действительности в

таджикском и английском языках, решению актуальных вопросов
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лингвистической типологии и межъязыковой корелляции разноструктурных

языков, а также уточнению теоретических и практических основ двуязычной

лексикографии.
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