Отзыв

официального оппонента, доктора филологических наук, доцента Ш.
Каримова на диссертационную работу Нажмиддиновой Дилафруз
Махмудовны на тему: «Эмотивный дейксис в таджикском и английском
языках: семантико-прагматический аспект», представленную на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.6.- Языки народов зарубежных стран (таджикский
язык); 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика

Сопоставительный аспект исследования, имея многоплановый ориентир,
сохраняет востребованность до тех пор, пока существуют контакты между
носителями разных национальных языков, и общество ставит перед ними
проблему изучения лингвистических особенностей того или иного языка.

Использование теоретических положений преследует цель накопления
конкретных признаков, как различительного характера, так и сходных, дающих
возможность уточнить существующие типологические классификации языков
или же пересматривать их в зависимости от полученных результатов
исследования даже при наличии тематически одноименных научных работ, а
тем более, при их отсутствии.

Исходя из вышеизложенного, диссертация Нажмиддиновой Д.М.
посвящена одной из актуальных проблем современного языкознания - анализу
семантико-прагматического аспекта эмотивного дейксиса в таджикском и
английском языках. Хотя исследованию лексических способов выражения
эмоций человека посвящено немало научно-теоретических работ в таджикской
и зарубежной научной литературе, вопросы изучения типологии дейксиса в
отечественном и английском языкознании изучаются впервые. Таким образом,
рецензируемая диссертационная работа приобретает особую актуальность с
учетом проблематики, связанной с установлением и структурированием
эмотивного поля как потенциально-инвариантного поля в системе
разноструктурных языков, т.е. исследование проводилось на основе материала
таджикского и английского языков.

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим интересом
современной лингвистики к проблемам исследования лексики эмоций, в том
числе эмотивного дейксиса в разноструктурных языках, важность
интенсификаций дейктических исследований и установления теоретического
статуса указанного феномена, унификации его понятийного аппарата в рамках
комплексного изучения этой категории как семантико-прагматической
универсалии, и оптимизации вербального взаимодействия представителей
таджикской и английской лингвокультур в условиях международной
интеграции и глобализации.

Научная новизна исследования Нажмиддиновой Д.М. заключается в том,
что автор впервые в рамках диссертационной работы расширенно описывает
лексику, выражающую эмотивный дейксис на материале таджикского и

английского языков; выявляет специфику мотивационно-номинативного
потенциала моделей при номинации эмоций в рассматриваемых языках;
выделяет и систематизирует характеристику эмотивного дейксиса, а также с
учетом дейктических характеристик устанавливает взаимосвязь между
вербальными и невербальными художественными текстами данных языков.

Используя комплекс методов, в том числе лингвистический анализ объекта
изучения в его синхронном аспекте через призму описательного метода,
интерпретативный анализ эмотивного дейксиса при обработке
фактологического материала, метод эмпирического (наблюдения) и
теоретического исследования, а также анализ словарных дефиниций, лексико­
семантический анализ и сопоставительный метод, Нажмиддинова Д.М.
попыталась анализировать материал каждого из этих языков с точки зрения как
его искомой системы, так и в плане типологического соотношения одного
языка к другому.

Рецензируемая работа имеет неоспоримую теоретическую значимость, так
как в определённой степени расширяет и углубляет теоретические знание об
эмотивном дейксисе в таджикском и английском языках, выявляет его
семантическую и прагматическую организацию, определяет универсальные и
специфические особенности эмотивного дейксиса в семантической структуре
рассматриваемых языков и устанавливает его роль в коммуникативной
организации дискурсов.

Следует также отметить, что фактический материал может быть
использован при чтении спецкурсов по языкознанию, при подготовке лекций по
лексикологии, когнитивной лингвистики, в спецкурсах по контрастивной
лингвистике, а также для проведения дальнейших подобных работ в
сравнительном языкознании и лингвокультурологии.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как для
решения поставленных в диссертационной работе задач был использован
комплекс современных методов лингвистического анализа, позволяющий
исследовать эмотивное поле таджикского и английского языков с разных
сторон, выявляя при этом семантико-прагматический аспект эмотивного
дейксиса.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и
списка используемой литературы. В заключение подведены итоги
исследования.

В первой главе - «Теоретические предпосылки исследования эмоций в
языковой картине мира», состоящей из трёх разделов, проводится
аналитический обзор теоретических аспектов, посвященных исследованию
лингвокультурологических направлений, занимающихся проблемами изучения
эмоциональной сферы человека в таджикском и английском языках, а также в
ней особое внимание уделяется изучению основных положений теории
дейксиса в лингвистике. Основной акцент делается на выражении эмотивного
дейксиса в сравниваемых языках.

Первый раздел посвящается проблемам изучения эмоций и культурно-
обусловленному распредмечиванию в языке. Раздел начинается с толкования,

автор указывает вклад отечественных лингвистов в исследование
рассматриваемой проблемы, однако не все труды учёных приведены в
указанном разделе. На последующих страницах этого раздела автор
диссертации останавливается на исследовании лексических систем таджикского
языка.

Во втором разделе данной главы автор излагает свое мнение об основных
положениях теории дейксиса в языкознании. Как в предыдущем разделе,
данный раздел начинается с наименованиям учёных, которые занимались
исследованием в области теории дейксиса. Далее диссертант останавливается
на классификации дейксиса в лингвистической науке.

Третий раздел посвящается исследованию эмотивного дейксиса в
таджикском и английском языках. В начале, автор приводит дефиниции и
функции понятия дейксиса в лингвистическом ракурсе. По мнению автора,
«Основной инструмент исследования эмотивного дейксиса - это эмотивное
указательное поле, которое включает эмотивные лексические единицы, такие
как - эмотивы-знаки; эмотивы-указатели; эмотивы-демонстративы» (стр. 51).

Во второй главе - «Типология дейксиса в таджикском и английском
языках: семантико-прагматический аспект» диссертант исследует
семантические и прагматические особенности дейксиса в лингвистике. Данная
глава состоит из трёх разделов.

Первый раздел посвящается семантико-синтаксическому аспекту
функционирования лексических единиц. В данном разделе диссертант
рассматривает проблемы исследования семантики слов, однако отношение
указанной проблемы с дейксисом не отмечено автором.

Во втором разделе исследуются значимые репрезентанты эмотивно-
дейктического поля в сравниваемых языках. Раздел начинается с точки зрения
лингвиста Г.Г. Молчанова о понятии коммуникативно-лингвистической нормы.
С учётом специфики гендерных эмотивных индексов вслед за Г.Г. Молчановой
автор определяет три этапа лингвистического исследования: «анализ
художественных текстов писателей-женщин и писателей мужчин; анализ
внутриязыковых сходств и расхождения эмоциональных текстов на материале
таджикского языка и выявление эмотивно-дейктического поля; установление
языковых сходств и расхождений англоязычных текстов, подразумевающих
сущность содержания вариантных типов англоязычного эмотивно-
дейктического поля» (стр. 93,94). Далее рассматриваются элементы дейксиса в
составе художественных текстов, где эмотивная составляющая является
доминирующий при характеристике речевого поведения человека.

Третий раздел содержит информацию о дейктических языковых единицах
в структуре фразеологических сочетаний в сравниваемых языках. В этом
разделе автор анализирует те фразеологические единицы, которые указывают
на близкое или далекое расположение объекта.

В заключении подводятся основные итоги исследования.
Выводы и материал исследования могут быть использованы в языковых

факультетах высших учебных заведений, в спецкурсах по типологии,
когнитивной Лингвистике, в лекционных курсах по лексикологии, по

межкультурной коммуникации, по теории перевода, а также в практике
преподавания английского языка в таджикоязычной аудитории и таджикского
языка в англоязычной.

Работа выполнена на высоком уровне и посвящена интересной и
актуальной теме, затрагивает широкий круг вопросов теоретического и
практического характеров, и способствует дальнейшему развитию в области не
только лексикологии, но и сопоставительном аспекту.

Автореферат полностью соответствует диссертацию: он в сжатой,
лаконичной форме (и вместе с тем, достаточно подробно) отражает основное
содержание и структуру диссертации и включает обоснование актуальности,
новизны исследуемой темы, её теоретической и практической значимости,
методы исследования, а также положения, выносимые на защиту, основные
выводы исследования и список опубликованных по теме работ, что
иллюстрируется на материале диссертационного исследования.

Отмечая несомненные достижения данного исследования, следует указать
и на некоторые выявленные недочеты:

1. В диссертации автор приводит много цитат и ссылок из трудов
зарубежных учёных, однако точка зрения самого диссертанта чётко не
излагается в работе.

2. На некоторых страницах работы прослеживается повтор предложений
(стр. 12, 16, 26, 34....... ).

3. В диссертации как иллюстративный материал приведены примеры из
художественных произведений таджикских писателей, которые не имеют
перевода на английском языке, а также примеры из художественных
произведений английских писателей, не имеющих перевод на таджикский язык.
Было бы убедительно, если диссертант привёл примеры для иллюстрации своих
высказываний из произведений таджикских или англоязычных писателей,
которые имеют перевод в обоих языках.

4. В тексте диссертации автор местами для иллюстрации своих
высказываний приводит примеры в двух или более страницах, однако не всегда
прослеживается анализ и освещение эмотивных особенностей лексических
единиц в качестве примера.

5. В оформлении библиографического списка не наблюдается порядок,
т.е. используемая литература не соответствует требованиям оформления
библиографического списка.

6. Встречаются погрешности технического характера, а также
пунктуационные и стилистические ошибки (и в диссертации, и в автореферате).

Однако, указанные замечания касаются частных аспектов и не снижают
общего благоприятного впечатления от диссертационного исследования.
Выводы, к которым приходит Нажмиддинова Д.М., научно аргументированы,
убедительны и удачно развивают многие идеи современной лингвистики.

Основные положения и результаты исследования прошли
необходимую апробацию, они достаточно полностью отражены в автореферате
и научных публикациях автора.

Таким образом, диссертационная работа Нажмиддиновой Дилафруз
Махмудовны на тему: «Эмотивный дейксис в таджикском и английском
языках: семантико-прагматический аспект» отвечает требованиям ВАК
Российской Федерации, и её автор заслуживает присуждения искомой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. - Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык); 5.9.8. - Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика.
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